Carlenus idem.

Liliatus idem.

Marabitus auri valet xxiiii mar. argenti sive i florenum minus xii denarios.

In regno Sicilie, citra Farum maxime, uncia est lx carlenorum seu liliatorum. Tarenus est duorum carlenorum. Carlenus valet decem grana et granum valet sex denarios. Alio vero pecunie ut florenum et hujusmodi sunt ad hujusmodi pecunias estimate. Cosina seu salma grani est quatuor tunuliorum.

Item in regno Castelle et Legionis sunt usuales monete, videlicet coronati valoris x obolorum, solidi viii obolorum, denarii vi obolorum, sinquena v obolorum, et marabitius x denariorum. Et vi coronati valent unum marabitum et xxv marabiti valent florenum et xxxii marabiti valent duplam maroquitanam et xxxii marabiti valent scudatum veterem panallionem, mutonem vel catedram, atque xxxii marabiti valent duplam castellanam et xxvi marabiti valent agnum, atque xxviii marabiti valent regalem; necnon et xxx duple valent contra magnam duplam et latam Sarracenorum.

Autre écriture :

Est sciendum quod marcha grossorum argenti Boemie

valet communiter xlviij grossos Pragenses vel xxviii scotos.

Item qualibet marcha sunt quatuor fertonies.

Item sex scoti valent i fertonem.

Item unus scotus valet ii grossos Pragenses.

Item unus grossus Pragensis valet xvi denarios.

Item est sciendum quod in marcha predicta sunt xvi lothones.

Item lotho valet i scotum et medium vel tres grossos. quod idem est.

Item quilibet ferto valet iii lothones.

Suprascripta cedula fuit data apostolice camera per dominum Johannem de Cabrespino decretorum doctorem, apostolice sedis nuncium ad partes Polonie et Ungarie per felicis recordationis Innocentium papam sextum destinatum.

13.

Bulle *In qualibet monarchia*, du 12 mars 1431, par laquelle Eugène IV confirme les capitulations jurées au conclave.

Raynaldi, *Ann. Eccles.*, ad a. 1431, c. 5-7.

E

Documents ajoutés dans les copies du Riccardianus 228.

1^o Dans le manuscrit XV 1 des Archives Vaticanes.

a) A la fin du manuscrit, f. 480 et suiv.

1.

Privilège de l'empereur Charles IV, *Litteras celebris et reverendas*; Vienne, 11 avril 1368.

Böhmer-Huber, n° 464; Theiner, *Cod. diplom.*, t. II, p. 456, n° 443.

2.

Carolus: Dei gratia Francorum rex ad perpetuam rei me-

1. Au Louvre, 5 décembre 1368. — Le roi de France Charles V concède au pape une partie déterminée du pont d'Avignon.

moriā. Regi regum per quem vivimus, regimur et regnamus, gratum in suis ministris impendere credimus famulatum, si ad ea que sancte Romane ecclesie matri nostre utilia sanctissimo in Christo patri summo pontifici qui ipsius ac universalis Ecclesie caput fore dioscitur grata scimus, nos reddimus quantum cum Deo possimus liberales. Hinc est quod nos attendentes quod pater beatissimus summus pontifex modernus totis exactis hactenus temporibus et potissimum tempore quo dicta sancte prefuit ecclesie ad nostrum et regni nostri statum felicem jugiter totis conaminibus aspiravit et ad omnia que scire potuit nobis grata regnoque nostro prefato utilia se reddit et reddit continue graciosum, propicium et benignum; et propterea volentes in omnibus sibi gratis Romanaque ecclesie utilibus nos eciam reddere liberales, sibi pro se et successoribus suis Romanis pontificibus certam partem pontis

inter villam suam de Avinione ac villam nostram Villeneuve gallice nuncupatam super fluvium Rodani sitoati, videlicet ab exitu dictae ville sue Avinionensis usque ad quandam capellam que supra eundem pontem situatur, una cum aqua fluvii atque fundo sub eodem a predicto exitu dictae ville Avinionensis usque ad dictam capellam existente, nec non in quantum territoriorum civitatis Avinionensis tam supra quam infra pontem se extendit tantumdem spaciis mensurae ipsius Rodani et terre supra quam ipse Rodanus fluit a ripa ipsius Rodani ex parte territorii Avinionensis mensurando quantum spaciun est a porta Avinionensi usque ad capellam predictam ipsius pontis, omnique iurisdictione et justicia, alta, media et bassa, mero etiam et mixto imperio, reserto et superioritate omnimodo aliquis iuribus universis et singulis que in ipsa parte pontis et fluvii tam per terram quam per aquam habebamus et habere poteramus ante datam presencium litterarum, dedimus et concessimus, damus quoque et concedimus per presentes regia auctoritate de nostre plenitudine potestatis, ex certaque scientia et gracia speciali, nichil juris, ressorti, superioritatis seu dominii in predictis penitus retinendo. Damus igitur in mandatis tenore presentium carissimo et filio fratri nostro duci Andegavensi locum nostrum tenentem in partibus Oceitanie, non non senescallo nostro Bellicadri vel ejus locum tenenti, ceterisque justiciariis et officiariis nostris presentibus et futuris et cuilibet corundem, quatinus predictum summum pontificem ipsiusque successores dicta parte dicti pontis cum aliis supradictis per nos eisdem concessis, ut preferatur, gaudere et uti de cetero pacifice ac perpetuo faciant et permittant, omnia impedita circa huc apposita penitus amovendo, que nos etiam tenore presencium amovemus. Quod ut firmum et stabile permaneat in futurum, presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Datum in castro nostro de Lupera, Parisiis, die quinta mensis decembbris, anno Domini millesimo trecentisimorum sexagesimo octavo et regni nostri quinto.

Per regem

N. Yvo.

Visa.

3.

Hoc nomine Domini, amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, inductione XII^e, die decima septima mensis januarii, pontificatus sanctissimi

1. Messine, 17 janvier 1374. — Procès-verbal de l'hommage prêté au pape Grégoire XI par Frédéric d'Aragon, roi de Trinacrie, après la paix conclue entre lui et la reine Jeanne de Naples. Il contient une lettre de Grégoire XI à Jean, évêque de Sarlat, nonce pontifical, chargé de recevoir la ratification du traité et l'hommage du roi. Cette lettre est datée de Villeneuve-d'Avignon, 1^{er} octobre 1372.

in Christo patris et domini nostri, domini Gregorii divina providencia pape XI^{mi} anno quarto. In mei notarii et testum infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia, reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Johannes Dei et apostolice sedis gratia Sarlatensis episcopus ac in toto regno Sicilie citra et ultra Farum prefate sancte sedis apostolice nuncius, vigore et auctoritate quarundam litterarum apostolicarum quas in manibus suis tenebat, et quorum copia inferius describetur, requisivit serenissimum principem domum Fredericum de Aragonia, Trinacrie regem illustrem ac Athenarum et Neopatricie ducem ibidem presentem, si volebat sibi, dicti sanctissimi patris et domini nostri pape et sancte Romane ecclesie vice et nomine recipere parato secundum potestatem sibi datum in predictis apostolicis litteris contentam, facere et prestare ligium homagium, et fidelitatis debite juramentum juxta et secundum formam in tractata pacis facta inter ipsum dominum regem et serenissimam dominam Johannam, Jerusalem et Sicilie reginam, et quemlibet corundem approbato contentam. Qui quidem dominus rex respondit quod ipse erat dictam requestam implere paratus, et dictas apostolicas litteras ibidem legi fecit, ac postea manus suas tenens complosas infra manus domini nuncii supradicti, clausulam formam homagii et juramenti fidelitatis continente in dicto tractata pacis positam fecit coram se in verbis latinis sicut scripta erat legi, et etiam vulgariter exponi per reverendum in Christo patrem dominum fratrem Ubertinum Dei gratia episcopum Coricoensem. Quibus lectis ac expositis et per eundem dominum Trinacrie regem intellectis, idem dominus rex humiliter et devote, tactis sacro-sanctis evangelicis scripturis, eidem domino apostolico nuncio recipienti et acceptanti vice et nomine dicti domini nostri pape et ejus successorum summorum pontificum canonice intrancium ac sancte Romane ecclesie sponte, simpliciter atque pure, tenendo et sequendo per omnia modum et formam in dicta clausula tractatos pacis, cuius clausule tenor inferioris est insertus, contentus, ligium homagium ac vassallagium fecit et fidelitatis debite prestitit juramentum, nec non pacis osculum dedit eidem domino apostolico nuncio nominibus quibus supra. De quibus omnibus et singulis suprascriptis prefati domini rex et apostolicus nuncius petierunt et voluerunt per me Franciscum notarium publicum infrascriptum fieri publicum instrumentum et publica instrumenta, unum et plura, quociens requisitus ero. Tenore autem predictarum litterarum apostolicarum et clausule dicti tractatus pacis, de quibus supra facta est mentio, sequuntur per ordinem et sunt tales.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilis
» fratri Johanni episcopo Sarlatensi, apostolice sedis nuncio,
» salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad regnum
» Sicilie tam citra quam ultra Farum pro certis arduis ne-

4. Cod. Tunatricie.

» gocis per nos circumspetionis tue commissis presencia-
 » liter destinemus, et inter cetera recipendi a carissima in
 » Christo filia nostra Johanna regina Sicilie illustri et a
 » nobili viro Frederico de Aragonia, inter quos et eorum
 » progenitores pacis emulus ac humani generis inimicus
 » dudum graves discordias suscitavit, nomine nostro et
 » Romane ecclesie approbationem et ratificationem certi
 » tractatus pacis, per nos de consilio venerabilium fratum
 » nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium pro bona
 » pace et concordia inter partes ipsas habenda facti ad
 » ipsorum regine et Frederici consensum, juxta tenorem
 » hujusmodi tractatus et contentorum in ipso, quem quidem
 » tractatum penes te habere dinoscetis, per alias nostras
 » certi tenoris litteras dederimus potestatem; nos de hujus-
 » modi circumspetionis tua in arduis sepius comprobata
 » plurimum in Domino confidentes, fraternalitatis tue reci-
 » piendi nostro et Romanae ecclesie nomine a prefato Fre-
 » derico, postquam tamen hujusmodi approbationem et
 » ratificationem dicti tractatus et consensus dictarum par-
 » tum receperis et haberuis, lig[il]um homagium et vasal-
 » lagium, et fidelitatis debite juramentum juxta tenorem
 » capitulorum predicti juramenti formam continentium et
 » in dicto tractatu contentorum, plenam et liberam, auto-
 » ritate presentium concedimus facultatem. Nulli ergo om-
 » nino hominum licet hanc paginam nostre concessionis
 » infringere, vel ei cuius tamquam temerario contraire. Si quis autem
 » hoc attemptare presumperit, indignationem omnipotentis
 » Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se no-
 » verit incursum. Datum apud Villam Novam Avinio-
 » nensis diocesis, kalendis octobris, pontificatus nostri anno
 » secundo. »
 » Ego Fredericus Dei gratia rex Trinacie, plenum et
 » ligium homagium facio domino meo Gregorio pape un-
 » decimo et successoribus suis canonice intrantibus, pro
 » insula Sicilia cum insulis adjacentibus, que regnum Tri-
 » nacie nominatur, et juro super hec sancta Dei evangelia
 » quod ab hac hora in antea usque ad ultimum diem vite
 » mee fidelis et obediens ero beato Petro sanctoce Romane
 » ecclesie prefatoglo domino Gregorio ejusque successo-
 » ribus canonice intrantibus. Non ero in consilio vel facto
 » quod vitam perdant ac menbrum, aut capiantur mala
 » captio[n]e. Consilium quod michi credituri erunt per eos
 » aut per nuncios ipsorum sive per litteras, ad eorum
 » dampnum me sciente nemini pandam. Et si scivero
 » fieri vel procurari sive tractari aliquod, quod absit, in
 » eorum dampnum, illud pro posse impediām; et si impe-
 » dire non possim, illud eis significare curabo. Papatum
 » Romanum et regalia sancti Petri tam [in] insula Sicilia et
 » in aliis insulis adjacentibus quam in regno Sicilia pre-
 » dictis, quan[us] alibi existencia adjutor eis ero ad defen-
 » dendum et retinendum et recuperandum et recuperata
 » manuteneandum contra omnem hominem. Et omoia alia et
 » singula capitula sub forma fidelitatis comprehensa invio-
 » labilitate observabo; universas et singulas promissiones,

» obligaciones et conventiones in presenti privilegio, litteris,
 » sive instrumento contentatas, et omnia et singula in eis
 » contenta plenarie admiplo et inviolabiliter observabo,
 » nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus
 » adjuvet et hec sancta Dei evangelia. »

Acta fuerunt hec Messane, in palacio regali, anno, indic-
 tione, die, mense et pontificale quibus supra, presentibus
 reverendis in Christo patribus dominis[s] Marciali Dei gratia
 episcopo Cathanensi, Rostagno abate monasterii sancti
 Severini majoris de Neapoli, ac nobilibus et magnificis viris
 dominis Francisco de Vintonilio milite et comite Golisani ac
 dicti domini regis majori camerario, Artali de Alagona
 comitatus Mestreto domino ac dicti regni Trinatrie magno
 justiciarior, Matheo de Montecatheno comitatus Anguste
 domino, Philippo de Vintimilio dicti domini regis mares-
 callo, Blasco barrone Montisfatis, Blasco de Alagona, Pe-
 rono de Thermis milite et dicti domini regis protonotario,
 Reynaldo Crispo de Messana milite et dicti domini regis
 thesaurario, Petro de Mauro de Messana milite et majore
 magistro regalis hospicij, Jacobo Pictingna de Messana milite,
 Georgio Grafeo, Nicolao Abiate dicti domini regis una
 cum sociis magistris rationalibus, Alfonso de Aragona,
 Frederico de Aragona, Guillermo Raymundi de Montecatheno,
 Guillermo de Vintimilio, Audoyno de Vintimilio, Francisco
 de Vintimilio, Grigessio de Vintimilio, Henrico de Vinti-
 milio, Guillermo Rubeo de Messana, Brandino Capeczana,
 Bonacursio Maynerii de Florencia, Janucio de Mauro de
 Messana, Francisco Pictingna de Messana, et Orlando de
 Gregorio de Messana, ac venerabilibus et circumspectis
 viris dominis Bertrando de Masello licentio in decretis,
 archidiaco[n]e de Tarracone in ecclesia Ilerdensi, Bernardo
 Magaldi succentore ecclesie Pictavensis, Gaufrido Michaelis
 canonico ecclesie Constanciensis, et aliis quam pluribus
 testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Franciscus Tervisi, clericus Tervisini, publicus
 apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissis om-
 nibus et singulis suprascriptis dum sic agerentur et fierent
 una cum prenominitis testibus presens interfui, predictasque
 litteras apostolicas vidi, tenui et in presenti publico instru-
 mento earum copiam fideliter inserui, atque manu propria
 scripsi, nil addendo vel minuendo quod facti substancialiter
 iniminet vel variet intellectum, ac in banc publicam formam
 redegi, signoque meo ac nomine solito signavi in fidem et
 testimonium omnium premissorum requisitus.

4.

Tenor littere misse per fratres capituli ecclesie majoris

4. Tours, 11 novembre 1418. — Les chanoines de Marmou-
 tier informent le pape Martin V des prières qu'ils se propo-
 sent de faire pour lui. Enregistrement. Cette pièce est d'une
 main très différente de celle qui a transcrit les trois précédentes.

monasterii sancti Martini Turonensis et fratrem Guidonem eorumdem fratrum et monasterii ministrum sanctissimum ac beatissimo domino nostro domino Martino pape quinto, Odone de Columna ante ejus assumptionem nomine cardinali, qui de Columna vulgariter nuncupato (*sic!*) de nobilissima Romanorum prosapia principum oriundo, electo in sacro Constantino concilio per dominos cardinales et ceteros deputatos concorditer in summum, verum, unicum et indubitatum pontificem in die beati Martini confessoris, anno Domini M^{CCC}C^{XXVII}^{mo}.

Sanctissimo in Christo patri ac domino nostro domino Martino divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, vestri humiles et devoti ac seduli oratores fratres ecclesie majoris monasterii Turonensis vestre sancte sedi apostolice immediate subjecti, et frater Guido permissione divina humilis eorumdem minister cum supplici sui et dicto ecclesie recommendatione tociusque obedientie subjeccionis ac reverencie famulatu devotissima pedum obscuris locatorum. Exigit, beatissime pater, utriusque juris ratio ut quanto vestre beatitudinis celstido et immensae sue benignitatis affluencia nos et ecclesiam nostram antedictam uberiori favore prosequitur quantoque amplis diversarum graciarum titulis ex paterna benivolentia copiosius insignivit, antiqua videlicet privilegia a sanctis predecessoribus vestris alias nobis collata confirmando ac nova ex speciali devotione superadendo, tanto fervencius tanquam grati munificencie vestre filii de vestris prosperitate et salute debeatibus esse solliciti et ad implorandum pro eis divinum auxilium devotis oracionum suffragiis jugiter ex*c*itari. Nec ignoramus, pater beatissime, sed cum suavi spiritu congratulaciones recolimus singularia ac specialis devotionis affectum quem erga patronum nostrum piissimum, sanctum videlicet Martinum, apostolis comparare gemma[m]que confessorum, dicti nostri monasterii fundatorem ac primum edificatorem, habere noscimini, cuius etiam gloriose nomine eadem sanctitas vestra non sine divino presagio meruit insigniri, et, prout quasi in toto orbe terrarum celebri sermone vulgatur, ipsius suffragantibus meritis eadem vestra sanctitas ad tante dignitatis apicem extitit cum pacis assecutione sublimata. Uode dignum ac congruum esse arbitramur ut in monasterio nostro antedicto quod idem almus confessio edificavit et quadam in humanis vixit sua presentia consecravit arduisque miraculorum decoravit patracionibus, de eadem sanctitate vestra perpetua habeatur memoria ac inter alios ejusdem monasterii benefactores, fundatores et patronos ejusdem sanctitatis vestre nomen annis singulis recolendum annotetur. Igitur de tot et tantis beneficiis nobis ob favorem glorioissimi martyris fundatoris nostri prefati ab eadem sanctitate vestra collatis non ingratiti, licet servi inutiles et indigni, de illius tamen cui nunquam sine spe misericordie supplicatur gracia et propiciacione confisi, nos pro eadem sanctitate vestra assiduos et perpetuos constituimus oratores ac de speciali ac singulari gratia quadam presenti vita fruemini unam missam de sancto

Spiritu ac de eodem beatissimo Martino in capella sua ante lectum ipsius, in quo gloria virgo Maria cum beatissimis apostolorum principibus ipsum viventem in corpore presentialiter visitavit, alternis vicibus quolibet mense celebrabimus. Auditio vero ejusdem sanctitatis obitu quem Dominus felicem faciat et beatum, officium mortuorum cum missa et campanarum pulsatione solemnnissime eamdem sanctitatem vestram prout decet integrę personem, ulteriusque nomen ejusdem sanctitatis vestre ac patris et matris vestrorum quos de nobilissima ac christianissima Romanorum prorsapia novimus descendisse in cathologo fundatorum et benefactorum nostrorum ad perpetuum memoriam faciemus inscribi ac diligenter annotari. Et pro ejusdem sanctitatis vestre ac parentum vestrorum predictorum remedio et salute perpetuis temporibus unum anniversarium solemne cum officio, missa et pulsatione antedictis, Deo auxiliante in dicto nostro monasterio annis singulis decantabimus. Et una cum hoc in omnibus et singulis bonis spiritualibus que deinceps in religione nostra in capite et in membris tam in elemosinis, missis, vigiliis, jejuniis, oracionibus, abstinentiis, disciplinis et aliis quibuscumque fieri dederit ille qui est omnium auctor bonorum, consorcium et participationem concedimus per presentes.

Datum in capitulo nostro sub sigillo quo utimur, die duodecima mensis marchii, anno Domini millesimo quadragesimo decimo octavo. Sic sign. M. Vitre.

Ego vero Robertus Auelou, clericus Parisiensis, apostolica et imperiali auctoritatibus notarius secretariusque reverendissimi in Christo patris domini Ludovici Dei gracia episcopi Magalonensis, prefati domini nostri pape Martini VII vicecamerarii, litteram suprascriptam, quam sanam, integrum et absque rasura quaeunque reperi signatam ut jam prescribitur et signillatam sigillo prefati monasterii, ut appareret in sigillo pendenti et cera viridi, de mandato ipsius domini episcopi et vicecamerarii supronominatus manu mea propria in hunc librum sive censuculo Romane ecclesie registravi et scripsi fideliter de verbo ad verbum, nil addendo vel minuendo de dicta littera, que^t in archis thessaurarie camere apostolice postmodum reposita extitit.

b) *Sur des feuillets vacants, f. 377 v°-349.*

5.

REGINE BOSNE TESTAMENTUM : PER QUOD ROMANAM ECCLESIAM INSTITUIT HEREDEM².

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris, Filii et

1. *Cod. quam.*

2. Rome, 20 octobre 1478. — Testament de Catherine, veuve du dernier roi de Bosnie, réfugiée à Rome depuis la conquête de son pays par les Turcs (1463). — Theiner, *Mon. Slavorum merid.*, t. I, p. 509.

Spiritus sancti, amen. De anno incarnationis dominie millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, indictione undecima, die vero vigesima mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia papa IIII anno octavo, in mei notarii et testium infrascriptorum et subscriptorum ad omnia et singula infrascriptorum vocatorum specialiter et rogatorum presentia, illustrissima domina Catherine quondam ducis Stephani filia, regina Bosne, nunc in alma urbe in regione Pinee in domo sue solite habitationis prope ecclesiam sancti Marci de Urbe constituta, egra corpore, sana tamen et compos mente, animo volvens quod immensa divine majestatis clementia ut eo amplius bonum et gratiam suam effundaret et lapsorum ordinem angelorum repararet hominem sibi similem non subitum morbos et angustias nec dire mortis inevitabile periculum, sed gratia sue participem et eterne vite futuram heredem de limo terre creavit; superveniente tamen hostis antiqui sugestione nequissima, mors est indicta homini, que est imposterior postmodum derivata. Propter quod oportet hominem esse vigilem, ne cum venerit illa dies que penitus est incerta eum invenerit dormientem veluti animal brutum quod ob rationis defectum sue nequit salutem consulere, et eo amplius quod dies hominis constat esse brevissimos et tanquam umbra quedam pretereuntes. Quapropter pia mente et animo deliberato ac maturo ducta consilio, volensque dum ratio regimenteret et viget in sui corporis membris quies de suo regno Bosne prefato ac iuribus ejusdem ceterisque bonis temporalibus sibi a Deo collatis salubriter ordinare omnibus melioribus modo, viri, jure, causa et forma, quibus melius et efficacius potuit et potest, sum presens nuncupatum testamentum seu ultimam condidit modo infrascripto voluntatem: quam et quod valere voluit et tenere iure testamenti: et si iure testamenti nou valeret, ratione preteritionis vel alterius cuiuscumque solemnitatis obmissionis, voluit et vult ipsam suam ultimam voluntatem valere iure codicillorum, seu donationis causa mortis aut inter vivos, et tanquam iure ultime voluntatis quo melius valere poterit et tenere: cassans, invitans et annulans eadem regina testatrix omne aliud testamentum ac aliam quancumque ultimam voluntatem hactenus sub quibuscumque verborum clausulis et derogatoriis per eam factum seu factam. Volens ante omnia quod a spiritualibus hoc presens suum testamentum sumeret exordium, animam suam omnipotenti Deo, beate Marie virginis et beato Iohannii evangeliste ac omnibus sanctis curie supernalis commen-davit. Et si eau de infinitate qua laborat de presenti transire contingat ex hac luce, corpori suo elegit et eligit sepulturam in ecclesia sancte Marie de Araceli ubi voluit et vult sepeliri¹. Demum animo volvens quod hoc per immanissi-

mum christiane religionis hostem Turcum retroactis temporibus de facto et per tyrannidem prefato regno Bosne pulsa et spoliata sit, propterea tamen jus regni prefati non amisit nec amittit, quod spectat ad eam propter incapacitatem et inhabilitatem filiorum suorum legitimorum et naturalium et illustrissimi regis Thome memorati regni Bosne ex professione Macometanae secte contractam, habensque fiduciam in Dominum qui nullum violentum sinit esse perpetuum quod prefatum regnum aliquando de manu tyrannica et hostili excedet et revertetur ab ea et christiane subiectur dictioni, volens propterea incolis regni prefati et regno consulere ad manus veniat aliquorum nullum habentium jus in regno. sed suum juridicum et legitimum habeant regimen, prefata regia ex premisso et quibusdam aliis rationabilibus causis animum suum moventibus, ac memor munificencie gratiarum et beneficiorum a S. R. E. et apostolica sede a felice et sancta memoria Pauli pape II et S. D. N. domino Sixto papa IIII collatorum, qui eam gratissima hospitalitate sunt semper prosecuti, subveniendo eidem secundum regiam dignitatem condigio annali stipendio et provisio sufficien-ti pro suis necessitatibus, in prefato regno Bosne cum omnibus et singulis iuribus, pertinentiis, dependentibus, conexis et annexis et prefati regni civitatis, castris, terris, villis, iuribus et iurisdictionibus ac utili et directo ejusdem dominio sacrosanctam Romanam ecclesiam et sedem apostolicam ac prefatum S. D. N. dominum Sextum divina providentia papam IIII et suos successores canonicos electos et intrantes universales hredes ac successores instituit, roga-vitque et rogat per solemne fidei commissum dictam sedem apostolicam ac prefatum sanctissimum D. N. et predictos successores ejusdemque prefate sedis fidei commisit et committit et ita voluit et ordinavit quod filio suo et prefati regis Tome legitimo et naturali Sigismundo. si, quod Deus per infiostam suam permittat elementum ex Machometano vomiti in quo degit de presenti ad veram Christi fidem realiter et cum effectu revertatur, prefatum regnum et regni iura, dominium et iurisdictiones, absque detractione legis Trebelianice plene restitutus, eumque regem in prefato regno nominet, initiet et investiat quantum in prefata sede apostolica fuerit. Si vero dicilis Sigismundus ejus filius al christianam fidem non velet, ut preferatur tuni filio casu dicta illustrissima domina regina volu: di tunc fidei commissum esse nullum, irritum et inane, nulliusque roboris vel momenti, ac si factum non fuisse. Sed in tali casu iterum rogavit et rogat dictam sedem apostolicam et S. D. N. et suos succcessores prefatos, et ejus ac prefatorum fidei committit quod si filia ejus Catherine, que similiter de presenti Machometanum vomitam sequitur, revertatur realiter et cum effectu ad sanctam christianam fidem, eidem

1. Le tombeau se voit encore dans l'église d'Araceli avec l'épitaphe : *D. O. M. Catharinae reginae Bosnensi, Stephani du-cis santi Sabiae sorori et genere Helene et domo principis Ste-*

phanii natae, Thomae regis Bosnae uxori quantum exil an-norum LIII et obdormivit Ronae anno Domini MCCLXVIII, die XXV ottobris monumentum ipsius scriptis positum.

filie sue, modo et forma premissis, regnum prefatum integratice restituant quantum fuerit in eisdem. Ambobus autem et filio et filia prenominitis in perfida Machometta secta perseverantibus, dictum fidei commissum prefata regina voluit similiiter esse nullum, irritum et inane, modo quo supra est premissum. Et interim dictam sedem apostolicam posse plene et libere de prefato regno, ejus juribus et titulo disponere ad sua voluntatem et beneplacitum tamquam de re, patrimonio, hereditate ac bonis suis propriis, quibusvis contradictionibus non obstantibus.

Insuper in reliquis bonis mobilibus et immobilibus que sua hic in Urbe reperiuntur et extant, suos heredes et successores equis portionibus institut similiiter et esse voluit dominam Paulam Mirosanu Mirchovich, dominam Helenam Johanniss Semphovich et dominam Maran Georgii Misglevovich. Voluit insuper et ordinavit prefata regina quod ex dictis suis bonis sibi a Deo collatis pro funeralibus, sumptibus et sepultura fienda in dicta ecclesia beate Marie de Araceli, secundum quod videbitur suis infrascriptis executoriis, exponantur ducati ducenti.

Item voluit et legavit dicta ecclesie sancte Marie de Araceli palium seu suum regale mantellum de panno aurato. Item eidem ecclesie b. M. de Araceli legavit et legat unum jasale sericeum pro altare coheriendis diversorum colorum quod pro ornato sue capelle habebat. Item legavit et legat hospitali sancti Hieronymi de Lausto pro natione Selavororum capellam suam integrum, hoc est missale, calicem cum patena et corporali, planctum cum suis canisibus et aliis sacerdotalibus indumentis et unum jasale sericeum quod altare coheripitur. Item prefata regina dixit et confessa est se habuisse ex causa mutui a prefata domina Paula ducatos viginti duos. Item dixit se habuisse a Radice Johannis Clesich seu domus magistro ducatos triniginta octo. Item dicit se esse debitricem certis honestis causis Luce Vuchovich in ducatis decem et octo et carlinis octo. Quibus ante omnia et cuilibet eorum satisficeri voluit et mandavit. Ulterius prefata domina regina dicto domine Paule Mirosanu Mirchovich prelegavit ducatos quinquaginta et unam suam vestem de zetano nigro federatam de dosi et unam aliam de panno nigro federatam de pelibus lupi cervieri. Item prelegavit domine Helene Johanniss Semphovich prefata ducatos viginti quinque et unam suam vestem longam de panno nigro cum sua foldra de amarturis. Item prelegavit dicta domine Mare Georgii Misglenovich ducatos triniginta et unam suam vestem longam de panno nigro simplicem. Item prelegavit Radici Johannis Clesich magistro sue domus ducatos quinquaginta et unam sinitanam cum suis ornamentiis argenteis et unam vestem turcham de serico rubeo et auro textam. Item legavit Georgio Nicolai Zubravich suo familiari ducatos quinquaginta. Item legavit Habrabe Radici suo familiari ducatos triniginta. Item legavit filio suo Sigismundo unum ensim regis sui patris ornatum argento, ex conditione quod, si dictus filius ejus Sigismundus ad veram Christi fidem non revertatur, legavit dictum

ensem Baose filio fratre sei Ladislavi. Item legavit dictis filiis Sigismondo et Catherine unum pugillare de argento et duas tassias et duas coppas argenteas cum suis copertis laboratas cum smaldo. Item reliquias suas quas habet ornatus argento et alias que argento non coheriuntur reclusas in capsetta sua legavit ecclesie sancte Catherine ordinis Minorum in oppido Jace in regno Bosie. Reliqua bona sua prelibata regina que supererunt deductis legatis premissis et eae alieno voluit et ita ordinavit quod per suos executores infrascriptos secundum ipsorum descriptionem inter familiarium suam secundum conditiones et merita personarum dividantur. Executores autem suos instituit, ordinavit et esse voluit nobilium virum juris utriusque doctorem dominum Matheum de Raguis de Ragusio, canonicum Ragusinum, reverendissimi domini cardinalis sancti Petri ad Vincula capellani, et dominam Paulam Mirosanu Mirchovich et Radicem Johannis Clesic supradictos; quibus dedit plenam et liberam potestatem statim post obitum ejus, et rogavit eosdem et rogat ut suam supradictam exequantur voluntate, promittens quicquid per eos factum, actum et gestum fuerit id se ex nunc prout ex tunc ratum, gratum et firmem habituram.

Acta et gesta fuerunt omnia suprascripta que in hoc publico testamento continentur presentibus, audientibus et intelligentibus venerabilibus et discretis ac religiosis viris, videlicet domino Georgio de Marinellis archidiacono Arbensi et capellano reverendissimi patris et domini cardinalis sancti Marci; item Carolo de Tybure, fratre Antonio de Florentia, fratre Francisco de Vallemontone, fratre Phylippo de Verceilis, fratre Mariano de Roma et fratre Cypriano de Viterbio, fratribus monasteri et conuentus sancte Marie de Araceli, ad predicta legitime vocatis et rogatis; qui inferius suis propriis manibus se in fidem omnium et singulorum presursorum descripserunt. Post hec prefata domina regina affectans quod hoc presens suum testamentum prefato S. D. N. et sacro cardinalium collegio in publica forma exhiberetur, rogavit reverendum patrem dominum Bartholomeum Maresca episcopum Castellanum suisque prefatis executoribus jussit et mandavit quatenus hoc suum testamentum reverendissimo in Christo patri et domino domino Roderico episcopo Portuensi sacrosante Romane ecclesie cardinali et vicecancelario, suo piissimum protectori ac beneficiari singularissimo, una cum regio ense presentaretur, cuius dominationem reverendissimam prefata regina rogavit et rogat ut supradictum suum testamentum dicto sanctissimo domino nostro et sacro cardinalium collegio una cum regio ense presentaret, ut sic conserveretur perpetuo.

Et ego Antonius Georgii de Selonia, presbyter Spalatinus dioecesis, clericus in basilica principis apostolorum de Urbe, publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis etc., publicum presens testamentum confeci, signoque et nomine meis consuetis signavi etc.

Ego Georgius de Marinellis, archidiaconus Arbensis, testis suprascriptus, omnibus et singulis que in suprascripto

testamento continentur presens, fui et ad fidem premissorum manu propria subscripti rogatus et requisitus.

Ego frater Carolus ordinis Minorum ac vicarius loci sacri conventus Arcelci testis suprascriptus, omnibus et singulis que in suprascripto instrumento continentur presens fui, et ad fidem premissorum manu propria subscripti rogatus et requisitus.

Ego frater Antonius Francisci ordinis Minorum prefati loci ac testis prenominatus, omnibus et singulis que superius continentur presens fui et audivi, et ad fidem premissorum me subscripti rogatus et requisitus.

Et ego frater Franciscus de Vallemontone, ordinis Minorum suprascriptus, testis fui ad omnia et singula que in hoc testamento continentur, et ad fidem premissorum manu propria me subscripti.

Et ego frater Phyllipus de Vercellis ordinis Minorum suprascriptus, testis fui ad omnia et singula que in hoc testamento superius continentur, et ad fidem premissorum manu propria me subscripti.

Et ego Cyprianus de Viterbio ordinis Minorum supra-

scriptis, testis fui presens ad omnia et singula que in hoc testamento continentur, et ad fidem premissorum manu propria me subscripti.

Et ego frater Marianus de Roma ordinis Minorum prefati loci ac testis prenominatus, que superius continentur presens fui, vidi et audivi, et ad fidem premissorum me subscripti manu propria rogatus et requisitus.

R. cardinalis¹ sancti Georgii, domini pape camerarius, suprascriptum registrum dicti testamenti cum suo originali fideliter auscultatum subscriptissimum manu propria.

Ego An. de Viterbio, protonotarius et apostolice camere clericus, supradictum testamentum publicum recognitum ac per me et omnes dominos, videlicet reverendissimum dominum camerarum predictum ac clericos camere infra-subscriptos collationavi et auscultavi fideliter cum suo originali et manu propria subscripti in presenti registro, in camera apostolica.

Ego Ludovicus Agnillus, protonotarius ac apostolice camere clericus, collationavi et subscripti me ut supra.

2^e Dans l'original perdu du Parisinus 4188.

Ce manuscrit se terminait par trois documents indiqués ainsi qu'il suit dans la table qui figure en tête du manuscrit de Paris.

6.

Instrumentum super donacione per dominum Benedictum papam III collegi cardinalium de medietate omnium censuum et reddituum ad ecclesiam Romanam pertinencium.

Cette pièce, du 24 décembre 1334, figure dans le recueil du cardinal d'Aragon. Voir, par exemple, *Ottobon.* 3078, fo 94.

7.

Littera domini Bonifacii pape de condicionibus appositis in

concessione regni Sardinie et Corsice facta illustri regi Aragonum.

Il s'agit vraisemblablement de la pièce Potthast, 24501, du 4 avril 1297, peut-être complétée par le n° 24502 du 5 avril de la même année. V. le Bullaire romain et Raynaldi, *Ann.*, 1297, 2-17.

8.

Littera de concessione regni Sicilie facta illustri regi Carolo et de conditionibus ibi per dominum papam appositis.

Cette indication ne permet guère de se déterminer entre les deux pièces relatives à Charles d'Anjou (Potthast, 19134), du 4 novembre 1265, et à Charles II (Potthast, 22983), du 19 juin 1289. Il est probable, toutefois, qu'il s'agit de la première².

3^e Dans le Riccardianus 229.

9.

Clemens¹ episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis

1. Avignon, 3 janvier 1346. — Le pape Clément VI accorde à l'abbaye de Sainte-Werburge de Chester exemption de la juridiction épiscopale et métropolitaine, en stipulant un cens de dix marcs sterling tous les deux ans. Cf. t. I, p. 225 a.

abbati et conventui monasterii sancte Werburge de Cestria

1. Ces trois dernières souscriptions, relatives à l'enregistrement, sont originales. — Le camerlingue ici nommé est Raffaele Riario, petit-neveu de Sixte IV, qui conserva, si on les fonctionna, au moins le titre de son emploi, jusqu'en 1520.

2. Quant à Charles III (1381), ce n'est pas dans les livres officiels des papes d'Avignon que l'on peut s'attendre à rencontrer son décret d'investiture, émané d'Urbain VI.

ordinis sancti Benedicti Lichfeldensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem.

Licet ecclesie ac monasteria omnia per universum orbem sedi apostolico que super illa obtinet principatum disponente Domino sint subjecta, sedes tamen eadem aliquando nonnulla ex ipsis ecclesiis et monasteriis conunque personas specialiter sibi subdit, ea sic ab ordinariorun et aliorum quorumlibet exiunxerunt potestate ac statuens ipsa fore honoris prerogativa libera et exempta ut nullum preter Romanum pontificem superiorum et dominum recognoscant. Hinc est quod nos ad vos et monasterium vestrum in quo divinis obsequiis mancipati assidue virtutum Domino devotum et sedulum impe[n]ditis famulatum apostolice consideracionis intuitum converentes, vosque et ipsum monasterium volentes propter apostolicis presidis communire et condignis graciis honorare, ut vos et singuli monachii et conversi ejusdem monasterii presentes et posteri eo libentius divinis intendatis ministeris dictamque sedem majoris devotionis studeatis promptitudine revereri quo majori fueritis libertate dotti, vestris in hac parte devotis supplicationibus inclinati, vos et dictum monasterium ipsosque monachos et conversos a venerabilium fratum nostrorum episcopi Lichfeldensis loci ordinarii ac archiepiscopi Cantuariensis ejusdem loci metropolitani ac archidiaconi Cestrie in ecclesia Lichfeldensi et successorum suorum episcoporum Lichfeldensis ac archiepiscoporum Cantuariensis et archidiaconorum Cestrie in dicta ecclesia Lichfeldensi qui pro tempore fuerint necnon aliorum quorumlibet potestate ac jurisdictione auctoritate apostolica prorsus eximimus et totaliter liberamus, decernentes ex nunc auctoritate predicta vos et ipsum monasterium ac monachos et conversos predictos nobis et dicto sedi dumtaxat immediate subesse, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Volumus autem quod decem marcas sterlengorum computata marca pro quinque floreos auri in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum singulis trienniis camere apostolice solvere teneamini ad indicium percepte a nobis hujusmodi libertatis. Nulli ergo omnino hominum licet haec paginam nostre exemptionis, liberationis, constitucionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attemptare presumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus predictorum se noverit incursum.

Datum Avinione, III nonas januarii, pontificatus nostri anno quarto.

10.

Martinus¹ episcopus servus servorum Dei dilecto filio

1. Rome, 26 novembre 1424. — Le pape Martin V donne en fief à Antoine Colonna, prince de Salerne, Soriano (du Cimino) et ses dépendances.

nobilis viro Antonio de Columna principi Salernitanu salutem et apostolicam benedictionem.

Dum attendimus progenitorum tuorum promptam obedientiam atque fidem, quibus sacrosanctam Romanam ecclesiam prosecuti sunt, labores insuper et expensas multiplices, quos tam retroactis diu temporibus quam in nostro pontificatu pro recuperandis ipsis eccliesie iuribus plurimum tunc distractis substulerunt alacriter ac magnifice, prout novissimi his diebus bone memorie Jordanus de Columna patruus tuus, qui immensis laboribus arduisque curis in nostris et Ecclesie dirigidis negotiis ultra quam ferre posset pressus, sicut Deo placuit extitit vita functus, speantes quoque firmiter quod justa evangelium bonum bonum faciat, et te a fidelitate et operibus supradictis minime degenerare, quinimum, quantum ex tuis moribus datur intelligi, in eisdem laudabiliter de bono in melius perseverare, ducimur haud immerito personam tuam gratis honoribusque complecti pro aliqua gratitudine et recompensa expensarum et laborum ipsorum, utque ad servitia ipsius ecclesie tan nostris quam futuris temporibus [eo] ferventius ac perfectius animoris quo te senseris ab eadē ecclesia per amplius honorari et obsequi nobis et sibi prestita gratitudine recognita prontiori. Tibi igitur et natu tuis masculis tantum, si qui nascentur de tuo corpore legitime, descendenter imperpetuum, non ad tue vel alterius pro te petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate, motu proprio, castrum Surriani Ortane diocesis ad nos et Romanam ecclesiam nullo medio pertinens, licet illud dilecto filio nobili viro Jacobo de Appiano militi Pisano pro certa summa pecunie sub certis pactis, ut litteris super inde conlectis appareat, pignoratum fuerit, cum suis hominibus, fortelliti sive rocca, territoriis et districtu, silvis, pascuis, fructibus, redditibus, iuribus, pertinentiis et adjacenteis, emolumentis et obventionibus universis, et aliis omnibus in quibus habitatores ipsius castri nobis et Romane tenentur ecclesie realibus et personalibus, in feudum noble et rectum et ad usum nobilis et recti feudi, ita quod habeat naturam antiqui, aviti et proaviti feudi, auctoritate apostolica tenore presentium damus, concedimus et assignamus; dantes tibi et eisdem natu plenam licentiam et liberam facultatem per te aut procuratorem vel nuntium tuum, et per se aut procuratorem vel nuntium suum, possessionem castri, fortelliti sive roccae ac aliorum supradictorum, auctoritate propria libere apprehendere et tenere. Et si forte predictam summam, que decem milium floreronum auri de camera est, prefato Jacobo solvere te aut natos tuos continget, aut alias super ea ipsum contentum facere, volumus ac determinamus cameram apostolicam ad restitutionem ipsius pecunie teneri et obligari tibi vel natis ipsis, mandantes locum tenenti vicecamerii nostri et gentibus ipsius camere presentibus et futuris et aliis quorumcunque interesse posset, quatinus ad omnem tui requisitionem casu predicto ipsam tibi vel natis predictis pecuniam restituant cum effectu. De fructibus quoque et redditibus, iuribus, emolumentis, et obventionibus

ipsius libere disponere et illos in propriis usus convertere, prout tibi et natis tuis videbitur et placebit, non obstante pignoratione predicta et quibuslibet alii que obstat quo modolibet viderentur. Et insuper si quandoque volneris castrum ipsum alteri ex germanis tuis aut alicui corundem nato legitimo dimittere et assignare, auctoritate propria absque alterius licentia valeas; et ille solus et in solidum cui dimiseris et assignaveris jure successorio succedat in feudum eisdem titulo et facultate quibus supra possidendum. Mandantes insuper omnibus et singulis officialibus, castelanis et hominibus dicti castri et aliis quorum interest aut intererit quomodolibet in futurum, quatinus dictum castrum cum suis rochis et hominibus, territoriis et aliis supradictis, tibi aut procuratori vel nomine tuo realiter tradant ac libere consignent, tibi quoque et alteri ex predictis qui justa presentium tenorem tibi successerit tanquam domino, ut preferatur, pareant et intendant. Contradictores quoslibet et rebellis quotiens expeditior temporalis districione qua convenit compescendi plenam et liberam concedimus tibi et natis tuis aut alteri ut premitur succedenti harum serie facultatem. Tu itaque, fili dilecte, virtuti, ut speramus, intende, ut de fructus sperati proveniant et nos tuam letemur honorasse personam. Volumus autem quod antequam possessionem dicti castri recipias, in manibus nostris per te vel procuratorem tuum ad hunc actum specialiter constitutum fidelitatis debite prestes in forma solita juramentum. Nulli ergo omnino hominum etc. Si quis autem etc. Datum Rome, apud S. Marium Majorem, VII kal. decembr., pontificatus nostri anno octavo.

Gratis de mandato domini nostri pape. A. de Ferentino. Registrata de mandato meo per providum virum Jacobum d. Antonii Curli de Janua, ex mandato sanctissimi domini nostri domini Martini divina providentia pape V, oraculo vive vocis michi facto; et collationata per me Benedictum de Ghuidalottis de Perusia in camerariatus officio locum tenente ab eodem sanctissimo domino nostro specialiter deputatum, in presentia venerabilium virorum dominorum Dominici de Capranica decretorum doctoris et Nicolai de la Valle canere apostolice clericorum. Ad quorum fidem mea propria manu subscripti, et predicti etiam in presentia mea propriis manibus se subscripterunt eorumque signa apposuerunt consueta. Idem Benedictus manu propria etc.

Ego Dominicus de Crapanica apostolice camere clericus superscriptus omnibus predictis interfui et me propria manu subscripti signumque meum apposui consuetum.

Ego Nicolaus de Valle, apostolice camere clericus superscriptus predictis omnibus interfui et me propria manu subscripti signumque meum apposui consuetum.

11.

« Vobis¹ sanctissimo domino Eugenio pape quarto ac

1. Rome, 31 mai 1433. — Böhmer-Altmann, 9427. — Ser-

summo pontifici, nos Sigismundus Romanorum rex semper angustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croatiae etc. rex, annueniente Domino futurus imperator, nomine vestro ac Ecclesie nomine recipienti, promittimus et sacrosanctis tacticis evangelicis juramento firmamus quod Ecclesiari et fidem catholicam pura fide totisque viribus conservabimus reverenter ac etiam defendemus, omnemque heresim, scismam et hereticos quoslibet, fautores, receptatores et defensores eorum exterminabimus pro posse, ac nemquam cum Saracenis, pagano, scismatico seu alio quolibet communioneum catholice fidei non habente aut cum aliquo alio prefate Ecclesie inimico vel rebelli seu eidem manifeste suspecto unionem quamlibet, parentelam aut confederationem iniemis; sed tam vestram quam successorum vestrorum personas, honorem et statum manutenebimus et defendemus ac etiam conservabimus contra omnes homines cujusunque existant preminentie, dignitatis aut status. Hoc etiam adjicentes juramento quod nos manutenebimus semper ac servabimus privilegia omnia per predecessores nostros reges ac imperatores Romanos Romane ecclesie et aliis quibuslibet ecclesiis quocunque concessa tempore et continentie cujusunque, ipsaque omnia et specialiter ac precipue preclare memorie Constantium, Karolu, Henricum, Ottonom quartum, Federicum secundum atque Rodulphum predecessores nostros, presertim super concessione, recognitione, advocatione, quietatione et libera dimissione terrarum et provintiarum Romane ecclesie ubilibet positionarum sedi apostolice Romanisque Pontificibus sub quoque tenore concessa recognoscimus, confirmamus, et ex certa scientia innovamus, ac etiam de novo concedimus. Et terras ipsas ac provincias recognoscimus ad jus et proprietatem ipsius Ecclesie plenissime pertinere easque nichilominus ex habundanti de novo Ecclesie prefate dominus, sub predicto nos obligantes juramento, quod ipsas vel aliquam partem ipsarum nullo unquam tempore occupabimus seu quantum in nobis erit permittimus ab alio occupari nec in eis aut aliqua parte ipsarum jura aliqua, possessiones aut tenutas habebimus seu quomodolibet possidebimus, nec in eis potestarie seu cujusvis capitanerie offitum aut jurisdictionem quamcumque per nos vel alium exercebimus, quodque ut principes catholici et sepelire Ecclesie advocatus atque defensor ipsam juvinibus, et consiliis¹ et auxiliis illi assistentes oportunitis contra quoscumque inobedientes et rebellis eidem, et precipue contra occupantes seu turbantes terras predictas seu provincias vel partem quamlibet earundem. Sub eodem etiam promittimus juramento quod tam ipsam Romanam quam alias ecclesias, libertatem ecclesiasticam, bona, jura, prelatos et ministros

ment de l'empereur Sigismond, au moment de son couronnement impérial. Fragment d'une charte impériale dont le début a été omis.

1. Cod. concilia.

ecclesiarum ipsarum manutenebimus, conservabimus ac defendemus pro posse nostro, et quod ecclesie Romane vasallus contra justitiam nullatenus offendemus; devotos ac fideles etiam Ecclesie in imperio constitutos benigne tractabimus nec eos contra justitiam opprimemus, aut quantum in nobis erit per alium opprimi sustinebimus, sed in suis potius iuribus et iusticiis conservabimus. Sic nos Deus adjuvet et sancta Dei evangelia. » Et continuo sue sanctitatis subinximus juramentum in hac forma : « Ego Sigismundus Romanorum rex, annuente Domino futurus imperator, promitto, spondeo et polliceor atque juro coram Deo et beato Petro me de cetero protectorem et defensorem fore summi pontificis hujus sancte Romane ecclesie in omibus necessitatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conservando possessiones, honores et jura ejus, quantum divino fultus fueru adjutorio, secundum scire et posse meum, recta et pura fide. Sic me Deus adjuvet et sancta Dei evangelia. » Nos itaque rex Sigismundus pro majori firmitate premisorum hanc paginam jussimus typario aureo bulle nostre communiri. Datum Rome, apud sanctum Petrum, in capella Ossium, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tertio, die ultima mai, regnorum nostrorum anno Hungarie etc quadragesimo septimo, Romanorum vicesimo tertio, Bohemie tredecimo, imperii vero primo.

12.

Notandum est et attendendum quod quinque minuta servitia que solvuntur per prelatos in promotionibus eorum dividuntur infrascripto modo, videlicet quia unum recipient clerici collegii et debet distribui inter familiares dominorum cardinalium per dictos clericos collegii. Quatuor vero

servitia que restant consueverunt recipi per camporem camere ; qui campor bis in anno, videlicet infra festa Natalis Domini et in Nativitate Johannis Baptiste calculat cum clericis camere et solvit totum, et unus ex dictis clericis distribuit in hunc modum. Unum servitium integrum datur domino vicecancellario, et ipso dominus distribuit secundum modum cancellarie. Secundum servitium dividitur in tres partes, quarum duas habet dominus camerarius et unam clerici camere. Tertium servitium dividitur in quatuor partes, quarum duas habent capellani communes ; magistri ostiarum habent unam aliam partem, et ipsi distribuunt inter tres partes. Reliqua pars quarti dividitur in duas, ex quibus unam habent ostiarum porte ferree, aliam habent cubicularum domini nostri. Quartum servitium dividitur in duas partes. Primo et de una partium, videlicet medietate, scutiferi honoris habent tres partes et cursores habent quartum. Et nota quod in numero scutiferorum honoris computari debet magister vaselle. Reliqua medietas bujusmodi ultimi servitii dividitur in septuaginta unam. Servientes armorum habent partes quadraginta novem, paneterii partes tres, butilerii partes tres, magister equorum partem unam et medium, clericus magistri equorum partem unam, palefrenarii partes quinque, magister pangnotte partes duas, clericus coquine partem unam, bullatores partes duas, portierii prime porte partem unam, supracoccus partem unam et medium, brodariorum partem unam. Dividitur servitium cancellarie in octo partes : unam integrum recipit vicecancellarius ; una altera pars dividitur equaliter inter auditorem, contradictem et correctorem literarum apostolicarum ; sex partes dantur protonotariis, et dividitur inter illos qui fuerint presentes eo tempore quo fuerint distribute minute litterarum promotionis episcopi solventis.